CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2013
(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer informações ao Senhor

Ministro de Minas e Energia sobre o

contrato entre a Petrobras e a

Construtora Odebrecht, firmado em

2010.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50, §2º da Constituição Federal,

combinado com o art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados – RICD, que, ouvida a Mesa, sejam adotadas as providências para

a prestação, pelo Excelentíssimo Ministro de Minas e Energia, Senhor EDISON

LOBÃO, de informações acerca do contrato nº 6000.0062274.10.2, de 2010,

firmado entre a Petrobras e a Construtora Odebrecht e ainda em vigor, para ser

executado na Argentina, Estados Unidos, Paraguai, Uruguai, Chile, Colômbia,

Bolívia, Equador e Japão, além de Brasil, contendo o objeto contratado, os

valores despendidos item por item com percentual, bem como as mesmas

informações nos termos aditivos ao contrato se houverem.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo matéria do jornal O Estado de S. Paulo, a Petrobrás fechou

com a Construtora Odebrecht, em 2010, um contrato no valor de US$ 825,6

milhões, investigado por suspeita de superfaturamento. O contrato para

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

serviços na área de segurança e meio ambiente em dez países incluiu

pagamento, na Argentina, de R$ 7,2 milhões pelo aluguel de três máquinas de

fotocópias; R$ 3,2 milhões pelo aluguel de um terreno próprio e salário mensal

de pedreiro de R$ 22 mil nos Estados Unidos, segundo documentos sigilosos

da companhia. O caso está sendo investigado pelas autoridades competentes,

contudo, esta Casa não dispõe de uma informação sequer sobre o caso.

O Ministério Público Federal no Estado do Rio de Janeiro - MPF

instaurou procedimento investigatório criminal em junho para apurar infrações

em contratos da Petrobrás no exterior, incluindo o acordo com a Odebrecht.

Por outro lado, o Ministério Público junto ao Tribunal de Contas da União -

TCU, que já investigava a compra da refinaria de Pasadena - EUA, pediu em

agosto à Petrobrás toda a documentação referente a quatro contratos,

incluindo o da Odebrecht. Entregou o caso neste mês ao MPF. O TCU, sob a

relatoria do ministro José Jorge, também acompanha o caso.

Pelo acima exposto e pela urgência do esclarecimento das acusações,

solicito a aprovação do presente Requerimento de Informação.

Sala das Sessões, em          de novembro de 2013.

Deputado Rubens Bueno
PPS/PR